CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Reforma, instalação de isolamento
acústico e condicionadores de ar
condicionado central no Centro de
Convenções e Eventos Ismael Vicente
Sperafico, no Jardim Porto Alegre.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a reforma, instalação de
isolamento acústico e condicionadores de ar condicionado central no Centro de
Convenções e Eventos Ismael Vicente Sperafico, no Jardim Porto Alegre.

Considerando que a referida estrutura é palco de diversos eventos em
nosso Município, e, por conta da expansão urbana, passou a ser fundamental a
instalação de isolamento acústico adequado para reduzir o ruído e evitar
interferências sonoras externas ou entre diferentes espaços ao arredor, afim de
garantir uma boa qualidade de vida aos moradores vizinhos.

Considerando que os realizadores dos eventos têm como objetivo garantir
o conforto aos participantes, é fundamental que seja feita a instalação de
condicionadores de ar, proporcionando uma temperatura agradável, especialmente
em dias quentes; visto que na semana em que foi realizado o EVENTO INOVAMET
TOLEDO, (01 – 03 de abril de 2024) como não há nenhum sistema de ventilação, a
questão do calor estava intensamente desagradável.

Por derradeiro, considerando que é de fundamental importância que a
Administração Pública Municipal mantenha em boas condições para o uso dos
espaços públicos, proporcionando comodidade e segurança aos cidadãos, e pelos
motivos já expostos é que se indica a referida intervenção e espera o devido
atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 9 de abril de 2024.

LEOCLIDES BISOGNIN

IN
D

 3
81

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
95

F
16

6E
18

B
80

D
3B

7F
93

C
E

82
23

51
F

B
B

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
22

66

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7F96CCD3669B9A8F16BD35BBE6AB9D3A CODIGO DO DOCUMENTO: 052266
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 381/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202404091538251712687906-52266.pdf

-- FIM --